asfáltico señalado en las pruebas de calidad, no obstante que dichos valores de tolerancia son 
parámetros de calidad y no volúmenes de cemento asfáltico colocado. 

2023-2-13KDN-22-0015-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,234,223.22 pesos (tres millones doscientos treinta y cuatro mil doscientos 
veintitrés pesos 22/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor 
Agregado y los intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o 
reintegro, con cargo al contrato de obra pública a precios unitarios núm. 039-O21-AICMK2-

[...]

rampa entre la pista 05L-23R y el margen lateral, aunque estos volúmenes ya se habían 
incluido en la cuantificación de los márgenes laterales en el ejercicio 2022. 

2023-2-13KDN-22-0015-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 225,824.01 pesos (doscientos veinticinco mil ochocientos veinticuatro pesos 
01/100 M.N.), por los pagos en exceso realizados, más el Impuesto al Valor Agregado y los 
intereses generados desde la fecha de pago hasta la de su recuperación o reintegro, con cargo 
al contrato de obra pública a precios unitarios núm. 039-O21-AICMK2-O1 cuyo objeto fue la

[...]

T-2 "Descripción de la planeación Integral del 
licitante para la realización de los trabajos", apartados "Cierre de obra" y "Finiquito". 

2023-2-13KDN-22-0015-06-003   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 4,920,739.11 pesos (cuatro millones novecientos veinte mil setecientos treinta y 
nueve pesos 11/100 M.N.), por la falta de aplicación de penalizaciones en el contrato de obra 
pública a precios unitarios núm. 039-O21-AICMK2-O1 cuyo objeto fue la "Rehabilitación de la 
pista 05L-23R incluyendo márgenes laterales franjas de seguridad y trincheras, y para la